（A4+B4+C4）

20,393.98

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
9.89%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
4,000

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 4,000

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

公司与中国建设银行股份有限公司长沙湘江支行于 2019 年 2月 27日签订

了《本金最高额保证合同》（HTC430753600ZGDB201900001），为丽臣奥威提

供金额为 13,000万元担保，担保期限为 2019年 2月 27日—2027年 12 月

31 日。因业务需要，丽臣奥威自 2022年 3月 21 日—2022年 6月 30日开

具了三笔金额为 7,375 万元银行承兑汇票，保证金金额为 1,475万元。截

止 2022 年 12月 31日，以上银行承兑汇票已全部到期承兑。

湖南丽臣实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 15,000 13,000 0 0

银行理财产品 募集资金 45,000 15,000 0 0

合计 60,000 28,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南丽臣实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
67,495,500 75.00%   26,998,200 -39,839,100 -12,840,900 54,654,600 43.38%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
67,495,500 75.00%   26,998,200 -39,839,100 -12,840,900 54,654,600 43.38%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
67,495,500 75.00%   26,998,200 -39,839,100 -12,840,900 54,654,600 43.38%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
22,500,000 25.00%   9,000,000 39,839,100 48,839,100 71,339,100 56.62%

1、人民

币普通股
22,500,000 25.00%   9,000,000 39,839,100 48,839,100 71,339,100 56.62%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
89,995,500 100.00%   35,998,200  35,998,200 125,993,700 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、实施 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案。

湖南丽臣实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

2、公司于 2022 年 10月 12日发布了《首次公开发行前部分已发行股份上市流通的提示性公告》，本次解除本次解

除限售的股份为首次公开发行前已发行的股份，共涉及 55 名股东，本次解除限售的股份数量为 43,043,700 股（含董事、

监事、高管锁定股），本次解除限售股份的上市流通日期：2022 年 10月 17 日。

3、高管锁定股 3,204,600股：

（1）杨国府报告期内任公司监事，于 2023 年 2月 28日辞职，持有公司股份 138,600股，根据其承诺“在锁定期届

满后，在本人任职期间，每年转让的股份不超过本人持有公司股份总数的 25%”,锁定 103,950 股；

（2）付卓权原为公司监事会主席，现任公司董事、副总经理，持有公司股份 1,120,000股，根据其承诺“在锁定期

[…]

1、公司于 2022 年 4月 20日召开 2021年度股东大会，审议通过了《关于公司 2021年度利润分配及资本公积金转增

股本预案的议案》，同意以利润分配股权登记日公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 9.00 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4股，总股本增加 35,998,200股。

2、经深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司批准，报告期内完成了 55 名限售股东持有的限售股份

43,043,700 股的解除限售变更登记及公告，解除股份限售的 55名股东分别为龚小中、贵仁俊、曾学东、刘奕雯、罗文

姗、欧胜强、高焱、韩柏玲、唐德成、段玉臣、刘德恒、戴承年、刘斌、李平洲、杨毅、李虎、毛文胜、周固基、苏文

良、刘树黎、湛建军、张超政、黄沁平、赵焰、李培坤、刘燕妮、李建新、孙畅、杨洪艳、许江德、易孟良、邓科、申

元龙、张蕾、蔡舟、周雄辉、龚胜军、李纲、龚超、唐忠仁、龙江非、刘爱菊、李凡、刘李沙、罗芳、谢李、周迎宾、

唐辉、陈锴、刘霞玲、周庄、张立香、付卓权、杨国府及孔福云。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 5月 27日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露关于 2021年度分红派息、转增股本实施

公告》（公告编号：2022-024），公司 2021年度的分红派息、转增股本于 2022年 6月 6日在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司办理了登记过户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用□不适用

湖南丽臣实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

公司于 2022 年 6月 6日实施了 2021年度权益分派方案，以公司总股本 89,995,500.00股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 9 元（含税），同时进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 4 股。本次权益分派实施完成后，

公司总股本由 89,995,500.00股增加至 125,993,700股。

按照股份变动前的股本总数 89,995,500.00 股计算，报告期的基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产分别为

1.33 元、1.33 元、22.91 元；按照股份变动后的股本总数 125,993,700 股计算，报告期的基本每股收益、稀释每股收益、

每股净资产分别为 0.95 元、0.95元、16.36元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

贾齐正 15,600,000 6,240,000 0 21,840,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

侯炳阳 4,200,000 1,680,000 0 5,880,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

孙建雄 4,200,000 1,680,000 0 5,880,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

刘国彪 2,460,000 984,000 0 3,444,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

叶继勇 2,460,000 984,000 0 3,444,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

郑  钢 1,800,000 720,000 0 2,520,000 首发前限售股 2025 年 4 月 14日

刘茂林 2,000,000 800,000 0 2,800,000 首发前限售股 2023 年 4 月 14日

黎德光 850,000 340,000 0 1,190,000 首发前限售股 2023 年 4 月 14日

张颖民 930,000 372,000 0 1,302,000 首发前限售股 2023 年 4 月 14日

付卓权 800,000 320,000 280,000 840,000 首发前限售股

首发限售股 1,112,000 股已 于

2022 年 10 月 17 日解除限售，高

管锁定股在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过其持有的股份总数

的 25%；

欧  莎 1,450,000 580,000 0 2,030,000 首发前限售股 2023 年 4 月 14日

袁志武 800,000 320,000 0 1,120,000 首发前限售股 2023 年 4 月 14日

刘霞玲 1,420,000 568,000 497,000 1,491,000

首发前限售

股、董监高锁

定股

首发限售股 1,988,000 股已 于

2022 年 10 月 17 日解除限售，高

管锁定股在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过其持有的股份总数

的 25%；

周  庄 650,000 260,000 227,500 682,500

首发前限售

股、董监高锁

定股

首发限售股 910,000 股已 于

2022 年 10 月 17 日解除限售，高

管锁定股在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过其持有的股份总数

的 25%；

张立香 83,000 33,200 29,050 87,150

首发前限售

股、董监高锁

定股

首发限售股 116,200 股已 于

2022 年 10 月 17 日解除限售，高

管锁定股在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过其持有的股份总数

的 25%；

杨国府 99,000 39,600 34,650 103,950 首发前限售 首发限售股 138,600 股已 于

湖南丽臣实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

股、董监高锁

定股

2022 年 10 月 17 日解除限售，高

管锁定股在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过其持有的股份总数

的 25%；

孔福云 930,000 372,000 1,302,000 0

首发前限售

股、董监高锁

定股

首发限售股 1.302,000 股已 于

2022 年 10 月 17 日解除限售，换

届离任监事根据其承诺“离职后

6 个月内，不转让本人持有的公

司股份，申报离任 6 个月后的 12

个月内通过证券交易所挂牌交易

出售公司股票数量占 本人所持有

公司股票总数的比例不超过

50%”。

其他限

售股东
26,763,500 10,705,400 37,468,900 0 - 2022 年 10月 17 日

合计 67,495,500 26,998,200 39,839,100 54,654,600 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

公司 2022 年 6月 6日实施了 2021年度权益分派方案，以公司总股本 89,995,500.00股为基数，向全体股东每 10股

派发现金红利 9 元（含税），同时进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 4股。本次权益分派实施完成后，

公司的注册资本由人民币 89,995,500.00 元变更为人民币 125,993,700元，股本为人民币 125,993,700 股。报告期末公

司总股本为 125,993,700股，资产总额为 2,680,580,259.72元，资产负债率为 23.09%。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

19,353

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

17,010

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如有）

（参见注

8）

0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况